busvis malis & impiis artibus utuntur, ut principatum & imperium obtineant, illi tales suas rationes non reputabunt sincere & revera,) *justitia enim inter Principes alios habet limites quam inter privatos*; VIDETURQUE Deus IN HIS-CASE CASIBUS *jus illis tribuere, quibus vim concessit*; sed vel *justissime actiones sunt injustae, cum tales (nim. pro injustis) ab auctoribus habentur.* Si quis vel juste agat, & tamen putet id esse injustum, actio ejus vere fit *injusta.* Ita Philosophus vult dicere, si quis bonus Princeps rationibus, quas putat esse justas & licitas, utatur, *ut sibi viam ad imperium fruatur, idque ita obtineat, licet forte quid humanum fuerit eis mixtum & quid vitii adhæserit, videri tamen jus esse, & justo titulo ille Princeps obtinuisse Principatum.* Hoc respectu, *in hisce casibus, dixit Philosophus, quæ restrictio omitenda non fuerat, in hisce casibus videtur Philosopho Deus jus illis tribuere, quibus vim concessit.*

Illustratur  
dictum  
*Cartesii*  
exemplum  
hujus tem-  
poris; &  
probatur  
ex S. Scr.

Illustretur prudens Philosophi judicium Politicum exemplo hujus temporis. Princeps *Ulrica Eleonora* obtinuit Principatum; Deus *vim optimæ Principi concessit, justis rationibus usq; est;* an non *videtur Viro Cl. Deus illi jus tribuisse, cui vim concessit?* De talibus casibus loquitur Philosophus caute. Hæc faciunt ad securitatem publicam. Hæc hominibus sunt inculcanda. Id egerunt Apostoli. Paulus, ut commendaret *subjectionem & obedientiam supereminentibus potestatibus debitam*, dicit Rom. xiii. 1. *non enim est potestas, nisi à Deo;* & quæ sunt potestates, sunt à Deo ordinatae. Sic ysl. 2. *Divina ordinatio sine restrictione dicuntur.* Cogitet jam Cl. Antagonista, quanta vi, quot petissimis artibus, cædibus, violentia &c. sape eo tempore Romani usifuerint; quando tamen imperium obtinuerant, *Divina ordinatio erant, & à Deo ordinati.* Quanto magis Philosopho merito *videbatur Deus in illis casibus*, quos descriptis, *jus illis tribuere, quibus vim concessit?* Jam videbit Vir Cl. quantum rursus hic distet Cartesii prudens dictum Politicum ab immani & impio Spinozæ, tantum alicui esse juris, quantum habet virium. Quod omnem politiam evertit; cum illud Cartesii cam stabilitat. *Cartesius loquitur de bono Principe, principatum adepto, legit-*  
mis

# Spinozismi EVERSOR. Pars II. 275

*mis rationibus uso; sed Spinoza de quocunque homine privato, & si quis sit Princeps, hic sibi licere putaret, quad posset.*

XVII. Notanda hic est Cl. Antagonista ad incitas revera redacti, victi & prostrati, ars quam adhibet, ut non videatur vinctus; sed triumphator, ad plurima eorum, in quibus manifestissimum dissentium Spinoza à Cartesio demonstravi, nihil plane respondere potuit, ad alia admodum inepta, quid confitit? Plurima præterit, novos nodos necit, alias scrupulos movet, & ita à *satu controversie* prossus discedit. Id visum præc. §. idem agit §. 17. Ego ostenderam Cartesium in Physica omnia alia docere, ac Spinozam, à §. 49-60. Apologia Part. I. Imo §. 49. Spinozam principia rerum naturam Cartesiana Epist. 70. dicere *inutilia*, & *absurda*. Ut & nullib[ea] admittit. Tacet hæc Antagonista, & tamen pertinaciter scribit, eadem utriq[ue] esse *principia & fundamenta*. Probo §. 50. Cartesium naturam corporis in genere, sive *substantiae corporeæ*, in extensione constituere; quæ est basis universæ Physicæ; atque divisibilitatem corporis inde deducere; Spinoza nihil de natura extensæ *substantiae*, quam ne quidem pro *substantia* habet, scribere potuit, nec scripsit. E contra fingit unicam suam *substantiam indivisibilem*, licet ejus partes admittat, & quidem divisibles, quæ totum constituunt. Contradictorie. Plura addo §. seqq. (uti §. 52. de Deo *causa vera omnismotus*; quem Spinoza ex *corpo*, vel ex *necessitate naturæ Divinae* scribit. Et §. 53. de prima rerum omnium origine; de qua Spinoza, Cartesium alia tentire, & graviter errare expresse scripsit Epist. 2. &c.) quorum quædam, non omnia, alibi sunt pertractata. Hæc generatim fessus Cl. Athleta, causæ suæ tuendæ imparem se esse sibi conscientius, ideoque non *absque tædio* scribens, (uti fatetur §. ult.) tangit §. 17. Quod ad Physicam attinet, mirum non est, Spinozam à Cartesio recessisse; habemus ergo heic reum confidentem; attamen non confidentem culpam, sed Spinozam laudantem & Cartesium carpentem; quoniam ea, quæ hic de ea materia tradidit, tam absona sunt, &c. Spinoza ergo in tota Physica à Cartesio recessit, jure meritoque. Sed quomodo igitur *Philosophia Cartesii ei fuit in deliciis?* Quomodo Geometricè etiam fundamen-

Cl. Antagonista tertier cogitur, Spinozam in tota Phys. à Cartesio discessisse.

ta hujus Physicæ demonstravit? Quomodo Cartesius verus manet Spinozismi Architectus? Sed aberrat Cl. Disputator à statu controversiæ; disputatur jam, an Cartesius ædificium Spinozismi exstruxerit, si non ad perfectionem perduxerit, saltem fundamenta jecerit; unde tanta sit convenientia inter Cartesium & Spinozam? non vero, an Cartesii fundamenta sint absurdâ? Quod Spinoza cum Cl. Antagonista statuit & scripsit; ita ut eatenus Vir Cl. cum Spinoza faciat, contra semet ipsum disputet, & probet merito Spinozam abhoruisse secum à Physica Cartesii. Cum ergo non potuerit amplius tueri causam, jam alio modo aggredietur Cartesium, eum confutabit, & Spinozam merito ipsum in universa Physica defruisse evincet. Quærerit ergo, si corpora solida à quiete particularum motarum orta sint, E. Gr. terra & Planetæ; ob quam rationem non plura istius conditionis corpora fuerint exorta? Respondeo, quia Deus tot, quot jam sunt, voluit creare, non plura; Cartesius Deum statuit omnis motus primam causam, creantem, conservantem, & regentem. Quærerat eodem modo, cur tot nubes cogantur, modo plures, modo pauciores? Et cum plures sunt, quidni pauciores; cum pauciores, quidni plures?

Leges  
naturæ  
tres distin-  
guendæ à  
7 regulis  
motus.

Addit, leges istas motus, saltem quasdam ex illis, rationi & experientiæ refragari, à Viris Doctissimis esse demonstratum; sed distinguimus inter tres leges naturæ, de quibus supra actum; quarum duæ priores ab Illustri Hugenio unica hypothesi comprehenduntur; & inter regulas motus septem, quas Philosophus tradit Art. 45--52. Part. 2. & ipse non magni fecit; scribens Epist. 38. P. 1. non opus esse iis examinandis immorari, quia ad reliqua intelligenda non sunt necessario requisiæ; imo eas non carere difficultate, Epist. 117. Part. 1. Quartam quoque dicimus esse falsam. Alii ergo alias ponunt. Sed qualescumque posuerint, nullas Spinoza adhibet, nullis indiget; quia statuit, omnia ex necessitate Divine naturæ necessario sequi; quæ tota est ipsius Physica & acutissima simulque facilissima Philosophia. Quod ergo Spinoza proprio marte tam facile philosophatus fuerit, justificatur à Cl. Antagonista; quid foret solidius, quærerit, quam juxta illas philosophari?

Por-

Porro adeo impiam dicit Cartesii hypothesin, omnem Dei sapientiam, bonitatem & Providentiam seponentem, modo non abnegantem, ut nullus, nisi Epicureus, (neutquam ergo pius Spinoza,) illam admittere queat. Secundum Cartesium Deustantum materiam æquabiliter movit per essentiam, inde proditurnescius, (rejicit enim cum Spinoza causas finales, quandoquidem omnia à causa efficiente, i.e. necessitate quadam derivanda sunt,) & inde omnia, quæ jam existunt, prodiere. Sat falsitatum & calumniarum, quibus simpliciter has veritates opponimus. Cartesius statuit Deum omnem mundi materiam simul cum motu & quiete in principio creasse, tantamque motus quantitatem etiamnum conservare, quantam in initio in ea posuit. Agnoscit ex Scriptura Deum omnia sex dierum spatio absolvisse, Adamum & Eam creatos esse homines adultos, & producta esse non tantum semina plantarum, sed ipsas plantas, arbores, sie & animalia; & ad certum numerum productum esse exercitum cœli; attamen cum res sit liberissimi placiti Divini, statuit Philosophus Deum variis diversis modis procedere potuisse; adeoque res vario ordine & modo oriri potuisse; immo & modo illo naturali ordinario, quo hodie in *conservatione* specierum è suis seminibus educuntur, & per omnipotentem Dei operationem creantur omnia individua plantarum, florum, herbarum, arborum, animalium, & corporum humanorum; in quo semper elucet *infinita Dei Potentia, Sapientia, Bonitas, Immutabilitas, omnisque Dei gloria;* uti in principio in prima creatione. Supposita & retenta fide de prima creatione credidit Philosophus sibi licere, & ad explicandam rerum naturam & investigandas causas physicas utile fore, *res omnes naturales considerare tanquam sensim orientes & nascentes,* quasi è simplissimis quibusdam principiis & seminibus à Deo creatis, & porro agitatis per Omnipotentem Dei operationem & concursum; eo magis quia in plurimarum rerum creatione Deus eum ordinem constanter tenet post primam creationem. Hoc modo *ex usu partium in animalibus &c. effetorem Deum mirari, & ex inspectione operum cognoscere, ac glorificare opificem par esse,* non autem quo fine quidque fecerit divinare,

Ondo  
confide-  
randi res  
tanquam  
orientes  
neutquam  
abnegat  
Perfectio-  
nes Dei.  
Quod pro-  
lixe De  
Vries, bre-  
vius hic  
Cl. Adver-  
farius ob-  
jicit.

prudenter scripsit Resp. 5. pag. 70. atque ita verum *fiuum operum Dei* in genere recte agnovit Philosophus, sed noluit *fines Dei* in singulari quoque opere rimari, & inde rationes effectuum deducere. Quod Philosophiae *maximam induxit* calamitatem, questus est *Verulamius*. Utinam ita cum *Cartesio* non delirasset, sed philosophatus esset *Spinoza*, tum probari facile potuisset ejus cum *Cartesio* consensus; nec ego eum negarem.

*Cartesii*  
pietatem  
erga S. Ser.  
æquo ani-  
mo non  
fert Cl. Ad-

XVIII. Tandem §. 61. ostendi, quam diversimode erga Religionem affecti fuerint *Cartesius* & *Spinoza*, citatis propriis utriusque verbis. Hoc minime omnium ferre potuit Vir Cl. Hinc scribit §. 18. *Omnes absurditatum numeros su- perat, quod Vir Cl. ipsum de pietate commendare ausit; (quo ho- mines non abripit affectus?)* quam mihi gratulor, quod heic Auctores habeam non tantum Cl. *De Vries*, Viri Cl. Praeceptorem venerabilem, sed & Cl. *Spanbemium* Theologum, mecum consentientes. Cl. *De Vries* tantopere hac in parte laudavit *Cartesium*, ut aliis *Cartesianis* heic *Cartesum* in exemplum ad imitandum proposuerit; ejusque piam moderationem circa res fidei celebraverit; imo *Cartesii* patrocinium adversus degeneres adeo *Cartesianos* (quos sibi imaginabatur) inse suscepit. Ut supra ex Mantissa Disp. 7. de officio Philosophi circa Revelata ostendi. Quin prima de eo Disp. nihil est nisi commentarius & approbatio Art. 76. Part. 1. Princ. *Cartesii*. De his supra prolixæ actum.

Cujus a-  
cerba irri-  
sio reto-  
queur.

Sed nescio, quomodo pius affectus & zelus hic Virtum Cl. ad irrisiōnēm abripiat. *Doleo*, ait, *Cartesii vices, quod talis habitus non fuerit à Papa Romano; nam cum proculdubio Sanctorum catalogo inseruisset; imo quod plus est, eum ob merita sua Philosophica jam dadum è purgatorio extraxisset*. Licet hic mihi semel secundum legem talionis ridere. Falleris multum Cl. Antagonista, uti paſſim, sic heic. Papa Romanus non amat pietatem, quæ conjuncta est cum ea Verbi Dei reverentia & fide. Multo minus Philosophum pro *Santo* haberet, aut *Sanctorum catalogo insereret*, qui principia & fundamenta invenit, ex quibus primarium Pontificiae Religionis & idololatriæ caput de *Transubstantiatione* prorsus e-  
ver-

vertitur & destruitur. Si quis Papæ persuadere vellet, *Cartesum* tamen Ecclesiæ Romanæ & S. Scripturæ credidisse ; id dogma tenuisse , imo id ex suis principiis stabilire voluisse ; nœ Itali sunt boni Politici ; Papa facile subodoraretur, hæc *dicis gratia* tantum fieri ; *Cartesum* ibi illudere suæ Ecclesiæ ; ibi *styllo politico* usum esse ; & S. Scripturam & philosophemata *Cartesi* directe id dogma evertere. Hac de causa non tantum *ex purgatorio eum non extraheret*, imo ne quidem eum *purgatorio dignaretur*, sed in *tartarum*, cuius claves etiam gerit, in æternum ipsum pro tanta injuria præcipitaret. E contra , si Papa Romanus cognosceret officium ingens, quod Cl. Antagonista ipsi & Ecclesiæ catholicæ præstítit, tam certe & clare, quam sunt ipsa dogmata illius Ecclesiæ, demonstrando, *Cartesum* verum fuisse *Spinozismi Architectum*, mendacem & fallacem , impostorem, qui nullam fidem meretur , & uti heic sequitur, summum calumniatorem, (id est Diabolum,) adulatorem, omnium dissidentium contentorem, qui gloriam suam pro Deo habuit, qui religionem, quam ore profitebatur , illusit ; qui in ipsum Deum fuit injurius, (quæ dicit non esse falsa dictoria, sibi ab atrâ bile in *Cartesum* suggesta ; singula enim, si ego exegero, probabit ;) porro summum impostorem, & clandestinum Atheum ; si Papa inquam resciverit, Virum Cl. tantum sibi præstítisse officium, lubentius eum catalogo sanctorum insereret, & ob tanta sua merita *ex purgatorio extrahet* illico, sed non nisi hæc lege & conditione, ut Religionem Reformatam ejuret, & amplectatur catholicam Romanam. Sed quandoquidem confidam hanc conditionem admodum iniquam Viro Cl. videri ; nihil amplius pro meritis suis à Papa Romano habebit quod exspectet, quam *Cartesius*. Sed satis risum est. Unico tantum exemplo volui ostendere Viro Cl. facile esse ridere & jocari. Moneo idcirco ne ridere & maledicere perget; ne risus risum moveat.